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Kegyelet ünnepén.
A  legtöbb ember csak akkor gon­

dol a halálra, midőn sírjának széléig 
eljut; ezért jó, hogy minden eszten­
dőben legalább egy nap van olyan, 
melyet elhalt kedveseink emlékének 
szentelünk. Jó, hogy van egy nap, ami­
kor a múlandóság gondolatával fog­
lalkozunk.

Csak nehány óra választ el azon 
naptól, melyet elhunyt szeretteink em­
lékének szentelünk. Készüljünk e na­
pot, halottak napját, hálás kegyelettel 
megünnepelni ! Ez minden embernek 
kötelessége, mert nincs senki, akinek 
halottja, vagy halottjai ne volnának. 
Ha máskor, midőn az élet számtalan 
gondja elvezet a temetőtől, megfeled­
kezünk kegyeletes kötelességeink tel­
jesítéséről, legalább ez a nap legyen 
egészen azoké, akiket szerettünk aki­
kért imádkozunk és akik minket sze­
rettek.

Nemcsak egyeseknek, hanem nem­
zetünknek is szent kötelessége, a ke­
gyelet ünnepén emlékezni. Hány ki­
váló jelesünk földi része porlad azon 
hantok alatt, melyekre a vértanuság 
drága gyöngyei, a honfibánat köny- 
nyei hullottak ? ! Vagy képzelhető-e 
édes hazánk földének egyetlen olyan 
porszeme is, melyet nem locsolt volna 
a szabadságunkért, függetlenségünkért 
küzdők áldozati vére ? !

Nem elég, hogy szobrokat állítunk

halhatatlan nagyjaink emlékére s a 
szobrokat ünnepélyesen leplezzük le 
és lelkesítő alkalmi beszédeket tartunk. 
Legalább halottak napján, fel kell ke­
resnünk a szobrokkal, emlékkövekkel 
megjelölt sírokat és a hantok alól ki- 

| törő eszmék igazságai előtt, hálás ke- 
1 gyelettel kell meghajolnunk.

Nincs nemzet, melynek oly nagy 
szüksége volna kiváló jeleseinek pél- 

| dáit követni, mint nekünk, akik annyi 
! megpróbáltatásnak vagyunk kitéve. Ha 
! eljön a halottak napja, felujulnak em­

lékezetünkben a honszeretet azon cso­
dái, melyeknek árán tarthatták meg 
eleink édes hazánkat. Jer hát, te zak­
latott Magyarnemzet és hallgasd meg, 
mit beszélnek a sírban porladozók 
eszméi. Jer tanulj hazát szeretni azok­
tól akik életüket, családi boldogságu­
kat, mérhetetlen kincset érő vagyonu­
kat áldozták fel szabadságunk, függet­
lenségünkért !

Sajnos, hogy a mai emberek leg- 
’ többjét, a gyászünnep változatossága,
| a szobrok és sírokra helyezett ko- 
i szőrük pompája, a szövetnekek csik- 
| landozó fénye szólítja ünnepelni. Csak 

az önzést nem ismerő nép ünnepel 
igazán s áldozik kényeivel. A  szo­
kásból, kíváncsiságból hiúságból ün­
neplők, a saját hasznuk keresésében 
kifáradt önzők, képtelenek a hazasze- 

i retet igéit befogadni.
A z  ilyen ünneplés, kárhozást je­

lent és sérti a jobbak kegyeletét, há­

borgatja nagyjaink siri álmát. Épen 
i ezért, halottak napján, egyedül a ke­

gyeletnek éljünk, mert ha másként, 
más érzelmek között ünnepelnénk, 
méltatlanok volnának, hogy magya­
roknak, halhatian nagyjaink unokáinak 

i nevezzük magunkat.
Ismételjük, hogy nemcsak a val­

lásos érzületnek, nemcsak a veszte­
ség miatt gyászba öltözött rokoni sze­
retetnek, hanem a hazafias kegyelet­
nek is ünnepelni kell e napon. Midőn 
hazafias kegyelettel ünnepelünk, meg­
értjük az eszmék igazságait és nagy­
jaink példáiból erőt merítünk arra 
nézve, miként kell küzdeni, kitartani, 
ha szabadságunk, függetlenségünk ve­
szélyben forog. Erre annál nagyobb 
szükségünk van, mert az önzés tudá­
sai készek pénzért, jutalomért legdrá­
gább kincsüket is áruba bocsátani.

Jer halottak napja, kegyelet ün­
nepe, hadd locsolják könnyeink elhunyt 
kedveseinknek sirhalmait. Jer emléke­
zésünk által megszentelt nap, hogy 
lássuk, miszerint az eszmét nem nyeli 
el a sir, csak legyenek, akik megértik 
és követik. Jer, hogy a szövetnekek 
fényénél belássunk azon jövendőbe, 
mely teljesült reményeket hoz szá­
munkra, boldogsággal, megnyugvással 
cseréli fel zaklatott, bizonytalan hely­
zetünket.

Ünnepeljünk kegyelettel, a ke­
gyeletnek legmagasztosabb ünnepén !

T A R C A.
Piros rózsa.

0  hová htteíek édes, édes álmok?
Köny szökik szemembe,
Valahányszor piros rózsát látok.

Mikor elsőt dobbant leérted a szivem, 
Elpirult az arcod 
S piros rózsa volt a kis kezedben.

Tűiben ég a szemem s szótlanul bámulok,
A incsen forró könyem
Eckem már, ha piros rózsát látok . . .

Es hogyha meghaltam s magához vett az ég, 
Talán feltámadnék,
Ha még egyszer,
Csak még egyszer 
Piros rózsát látnék!

Alííjuis.

A  tizedik gyermek.
Ismét felöltötte komor ábrázatát a te- 

; metó. Akik elhunyt kedveseik emlékére ke- 
| gyeletes ünnepet szenteltek, csaknem vala­

mennyien visszatértek már a közeli városba,
! Sivitott az északi szól ós a terhes borulatból 
I sűrűn kezdtek hullani a kavargó hópelyhek.

Jerünk haza mink is, szóltam nőm és 
; Irma leányomhoz. Alig tettünk azonban né- 
| hány lépést, fuldokló'zokogást hallottunk. Ki 

lehet még ily későn a temetőben ? Óvatosan 
közeledtünk a siránkozó felé. Egy kis leány 
zokogott anyja sírján- Igen, egy kis leány 
ily késő !

Megszólítottam a gyermeket, de nem 
felelt, hanem sirt, zokogott tovább.

Ne hagyjuk itt egyedül, a szerencsétlen 
leányt, szólt Irma kérőén.

A gyermek vállára tettem kezemet. Fel­
riadt a szerencsétlen es ijedten tekintett re­
ánk. Jöjj haza, kis leányom. Jöjj velünk, 
éjei van már, hideg is van, könnyű ruhács­
kádban, meghűlhetsz. Jöjj, gyermokem, tu­

dom várnak reád és aggódnak, hogy ily ké­
sőig elmaradtál . . .

— Menjek haza ? De hová menjek ón ? 
Nincs nekem senkim. Jó anyám itt tekszik. 
Itt van az én oi.honom. i:t akarok maradni, 
mig ólek. Itt akarok pihenni anyámmal . . .

— De édes apád . . . ?
— Édes apáin sincs , . . azaz van, de 

ő újból nősült. Apám engem nem szeret. Jobb 
lesz nekem itt, sírok, mig ol nem alszom . . . 
Ha elaludtam többó nem ébredek fal. Ez lesz a 
jó. Ez lesz rám nézve legjobb, ó it . . .  ott 
lent . . . édes jó anyám mellett csöndes lesz 
pihenésem, Nem szid többé apám. nem ütle­
gel mostohám . . .

Feleségem és leányom zokogni kezdtek 
az én szemeiben is könnyek fakadtak. Ért 
apádhoz haza kísérlek ós lelkére kötöm, hogy 
veled szerencsétlen árvával, szépen, apailag 
bánjon.

— Nem megyek apámhoz . . .  Ma ha­
lottak estéje volt. Eifeledto jó anyámat. Ma 
ide kellett volna jönnie, gyertyát kellett 
volna gyújtani e szent síron. Midőn kértem,

Éisler K aroly
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dús választékban megérkeztek Női biöiisok, gallérok, | 
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A kilincselés.
Már maga a szó is olyan koldusfélét je­

lent. Ha a kilincselésről hallunk elsősorban 
koldusokra, foglalkozás és kenyérnélküli ala- 
mízsnásokra, vagy jótékonyságban utazó höl­
gyekre gondolunk. Szóval azokra, akik vala- 
hányan egy vagy más humános jelzővel felci- 
comázott ürügy, kifogás, indok cégére alatt 
megpumpolják embertársaikat.

A kilincselés szó azonban hovatovább 
másféle vonatkozású lesz. A jelentése kibővül, 
bár nem változik. A szó újabb fogalma, el­
lenszenvesebb varációja, a minden foglalko­
zás és állásnélküli emberek azirányu művele­
tét jelöli vele, mely művelettel a választáshoz 
szükséges szavazatokat szedi össze egyenként.

Mindenütt, ahol az állásokat választás 
utján töltik be, ismeretes a kilincselés, a voks- 
szerzésnek ez a legtöbb esetben elitélendó 
módja.

A kilincselés nemcsak visszatetsző, nem­
csak immorális, hanem valósággal merénylet 
a hivatali állások ellen. A kilincselés, ha még 
szemérmetlenebből a jövőben is garázdálkodni 
fog, szokásban lesz, úgy pár év mu’va elju- 
jutunk a hivatal csődjéhez.

Mert nézzünk csak körül egy kissé. Es 
figyeljünk. Nézzük, kik azok az alakok, akik, 
vagy akiknek az érdekében a kilincselés lavi­
nája egy-egy esetben megindul. Tapasztalni 
fogjuk a legtöbb esetnél, hogy nem a legki­
válóbb talentumok’ nem az elsők közüliek, ha­
nem az úgyszólván hasznavehetetlen emberek, 
az elfucsolt exístenciák, az élhetetlenek élnek 
vele. Akad köztük néha egy-egy kiválóan ér­
demes, arratermett ember is, de ez csak ma­
gairánti kötelességből kényszerül a korteske­
déshez fordulni. A konkurrencia arcátlan ver­
senyében hasonló fegyverekkel kell küzdeni. 
Különben hiába a kitűnő diploma, a zseniáli- 
íás, a dologképesség, hiába minden jó tulaj­
donság, harapás nélkül marad az — önérze­
tes ember.

A kilincselés rendszere egyenesen demo­
ralizálja a karaktereket. Megtöri a vasgerincct. 
— Alázatossá, csuszó-mászóvá, hajlongó taip- 
nyalóvá képezi a kenyérharc táborának küz­
dőit. Kiirtja az emberekből az önérzetet, az 
önmagukba vetett hitet, bizalmat és korruptá, 
gerinctelen puhányokká, akarat- és meggyőzó- 
clésnélküliekké teszi az embereket. Megszilár­
dítja bennük a másoktól való örökös függés 
érzését, a másokra való támaszkodást, fokoz­
za az akaraterőnélküliséget, a magában nem 
bízást, a gyengeséget. Megsokszorozza a kre­
atúrák, a mindenre felhasználható, önálló gon­
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dolkozás, egyéniségnélküli emberek különben 
is nagy számát.

Az ember elriad, ha ennek a régi, kíirt- 
hatatlanul gonosz szokásnak a káros követ­
kezményeit látja. De tenni ellene nem tehet, 
mert hajh ! olyan önzetlen, érdeknélküli em­
ber és olyan veszettül kevés az állás. A je­
lentkezők pedig nemhogy fogynának, de min 
den nappal jobban szaporodnak.

Nálunk nem a tudás a fő. Sohasem is 
volt. Az összeköttetések, a befolyásos roko­
nok, előkelő nagybácsik, jól megválasztott uno- 
kahugok, jóhangzásu név, felmenő ágon he- 
tediziglen szerzett érdemek — a múltban, 
hivatkozás a régen elhunyt papa, vagy nagy­
papa sikereire, ezek azok az eszközök, me­
lyekkel minden esetben feltétlenül lehet hatni 
és — győzni. így van ez minden vonalon. A 
szavazatokat ma nem kiérdemetni, hanem ki- 
kunyorální szokás. Akinek megfelelőbb szín­
padi orgánuma, jó beszélő képessége van az 
valósággal biztosan játszik a tekintetes és 
nagyságos városatyák húrjain. A gyöngédség 
a szivjóság, a hamar ellágyulás egész skálá­
ját ösmerik a rnai pályázók, otthon vannak a 
színpadi hatások összes ismert és ismeretlen 
titkaiban. Meglágyítják hangúkkal, boulevard 

i lapok kiszínezett tragédiából betanult, ideg- 
í borzoló nyomorúság adataikkal, szenvedésmo- 
! tivumaikkal a legridegebb városatyát is. Hátha 

még egy befolyásos rokon is utrakél és ki­
lincsel az érdekökben. Még biztosabb a siker 
Kedvezőbbek a kilátások. Nagyobb a vakme­
rőség, Ezért lehetséges az, hogy a hivatalok 
Magyarországon tele vannak tömve máskép 
megélni nem tudó, oda nem illő, gyanús tu­
dású alakokkal, akiket a nepotizmus, az elő­
kelő protekció, az összeköttetések segítettek 
állásba

Ezért vannak mindenfelé a hivatali anar- 
kiák, az óriási restancia, a feldolgozatlan, vagy 

I rosszul feldolgozott akták egész hegyóriása, 
j Ez az állapot bénítja meg a hivatali szerve- 
! két, Ez gátolja a haladást, a becsületes mun- 
I kát és ez szaporítja a hivatali szabálytalansá­

gok, a dolgozni nem tudáson alapuló téve­
dések beláthatatlan láncolatának számát.

Séta a városban.
Je len e t a Pannóniában.

{Három ur ül a bejárattól jobbra lévő 
törzsasztalnál. Idő: október 27-én éjjel fél 

j 12. Egyikük egy kövér, tömzsi agglegény, ami­
kor 2 ur belép, felnéz és nagyot üt a már- 

i ványasztalra.)

— Fiuk! 2000 korona nyomja a mar­
komat !

(A másik, aki azon töpreng, hogy a 
borovicska mellé kért virgóniáját miből fogja 
kifizetni.)

— Hál’ istennek, csakhogy véget ért a 
kínszenvedésem! Adj kölcsön 12 fillért abból 
a 2000 koronából!

(A harmadik :)
— Ne bolondozz öregem, hisz akkor 

iszunk!
— Csak csendesen! — mond a tömzsi 

ur. Legyetek eszeteknél! Itt van a „Nap“, 
olvassátok el ezt a szeméiyleirást: — „A 
pesti postarablás.'1 Az egyik ur angolos kiné­
zésű, borotvált képű, jól táplált, a másik ma­
gas, barna, erős szemöldökkel. Nézzetek csak 
oda, a negyedik asztalnál az ablak mellett . .  . 
Látjátok? Az egyik jól táplált, angolosan 
féssült, bajusztalan, a másiknak sötét, nagy 
szemöldöke van. Csitt, ne szóljatok senkinek. 
Ezek a pesti postarablók!

(Mind a hárman oda-oda pislogatnak, ti­
tokzatosan sugnak-bugnak. A tömzsi ur oda- 
szólitja Imrét, a főpincért és megkérdi, hogy 
ismeri-e azt a két urat? Imre azt mondja, 
hogy nem. Az üzletvezető is azt mondja. A 
billiárdos pincér is azt mondja. Még a pik- 
koló is. összeröfíen a három u r : ez a z ! ez 
a z ! !  Imre! adjon egy üveg pezsgőt! 2000 
korona nyomja a markomat! Imre elsiet, a 
három ur tovább suttog és közben az összes 
pesti lapokat átlapozgatják.)

A tömzsi: Én azt hiszem fiuk, jó volna 
telefonálni a rendőrségnek.

A másik: Kár, hogy Nyíregyházán nem 
lehet éjjel telefonálni. Vájjon hol vannak ilyen­
kor a rendőrségi tisztviselők ?

A harmadik: Én tudok egyet, aki éjjel 
a Japánban szokott szórakozni. Jerünk érte!

M ind : Nem, nem lehet, hiszen addig 
megszöknek. Ejnye, ejnye mit csináljunk? 
(Töprengenek.)

A töm zsi: Tudjátok mit? Én majd oda­
megyek hozzájuk és valamely ürügy alatt be­
mutatkozom nekik és megtudok egyeímást. 
Fiuk! micsoda fogás lesz ez! 2000 korona 
nyomja a markomat! (Felcihelödik és elszánt 
léptekkel odamegy. A két barát szivszorongva 
lesi a történendöket, mialatt a kávéház ösz- 
szes vendégei megtudják a megtudandókat és 
mindnyájan a két gyanús urat figyelik. Az 
üzletvezető a föpincérrel suttog, a kasszír­
nőnek Marczi magyarázgat, a pincérek lélek- 
zetvisszafojtva állanak a konyha táján, a tűzi 
legény mélyen kihajol a csészék közül és a

hogy jöjjön velőm ide, karon fogott, kidobott 
a lakásból . . .  Én nem térek vissza az olyan 
emberhez, aki imádkozni nem tud nejónok 
sírján. Ha máskor vigad, dőzsöl a második, 
a szeretett asszonnyal, legalább halottak nap­
jának estejéu viseltessék tisztelettel, kegye­
lettel árvájának édes anyja emléke iránt . . .

Leányom levette meleg kendőjét és a 
didergő árvára takarta.

A gyermek irányomra tekintett : Maga 
nem testvérem és milyen jó hozzám. Istenem, j 
ha az én apám úgy szeretne, mint a bácsi, ; 
boldog tudnék lenni . . . Engem nem szeret 
senki, csak maguk. Apám, ha keres, mulatni 
szeret, jó vacsorát eszik, de engem a mos­
toha korán küld aludni és uzsonnával keli be­
érnem. Mostoha testvéreim új ruhát kapnak, 
én az ö ócskájukban járok.

Tessék elhinni, én még kis leány va­
gyok, de van eszem és be tudom látni", hogy 
apám nem szeret, mostohám gyűlöl. Miért 
teszik ezt nem tudom. Talán azért bánnak 
így velem, mert árva vagyok. Hiszen az ár­
vát szeretni és sajnálni kell. Ha gazdag is az

árva, nem boldog, akinek szerető anyja 
nincs. Én szegény is vagyok árva is vagyok, 
édes anyám nincs, hát minek, kihez menjek 
haza ? Jobb lesz itt maradni nekem. Igen, 
itt. ahol szerető, feledhetetlen anyám ölel 
kihűlt karjaival . . .

Te, kis árva, itt nem maradsz, te az én 
testvérem, jó szüteim szeretett leánya leszesz. 
Ugye, drága szüleim, eltartjuk, felneveljük, 
akit az Üdvesitő hozzánk vezérelt. Hát csak 
azért pusztult’ \ el az árva, meri a gazdagok 
nem ismerik, minő keserű az árvaság ke­
nyere ? Azért pusztulna el az árva. mert a 
szegény ember a saját gyermekét sem ké­
pes illően kitartani ? Nem, nem . . .  az ár­
vának is élni. örülni, boldognak lenni kell !

Leányomat homlokon csókoltam, mely- 
beleegyezésemet jelentette.

Jer, kicsikém, te leszesz a tizedik gyer­
mek családunkban. É többet dolgozom, keve­
sebbet eszem mint eddig és eltartunk. Ne 
félj, lesznek jó testvéreid, lesz szerető anyád, 
gondo.s apád. Ne félj, ha élünk, jövőre, k o ­

szorút helyezünk, gyertyát gyújtunk az anyád 
sírján is.

A kis árva csókjaival halmozta el az 
Irma kezét és örömkönnyeket hullatott.

A jó cselekedette! nem szokás eldicse­
kedni. Én nőm is beszéltem arról, amit tenni 
emberbaráti kötelesség ; mindamellett gyor­
san elterjedt a híre annak, hogy a szoron- 
c^étlen árvát, ón, a szegónysorsu kilenc gyer­
mekes apa, magamhoz vettem. Eljött hozzám 
a fotÍ9ztelendó ur, és nagyon megdicsért. Az 
újságok kiírták a nevemet. így tudott meg a 
dologról mindent a magános, vagyonos Sza- 
lárdy Tamásnó úrnő, aki nagy vagyonát jó- 
tékonycólokra hagyta. Rólam som feledkezett 
meg, jóságomért egyik, mellékutcai házát 
reám testálta.

íme, az Isten ujja. Én jót tettem egy 
szegény árvával és a gondviselés már e föl­
dön gazdagon megjutalmazott érette !

Sípos Lajos.
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banda tagja* az ajtóknál iramodásra készen !

mámhk u r : Te, ennek a Szepinek 
óriási szerencséje van. Mindjárt megismerte 
ókét, amint beléptek. Hanem abból a 20CO 
koronából csak juttat valamit nekünk is?

A harmadik: Hát csak nem lesz smu- 
cj0 a barátunk !

j  pikkoló: Mecsek a AíaUskovics űrért, 
jegyek a Japánba.

A tnaitdik u r : Hallod-e, ennek óriási 
következményei lesznek ! M indaháim an bele­
kerülünk ez újságokba. Mindenki csak rólunk, 
a Pannóniáról, meg Nyíregyházáról fog be­
szélni- No, ki hitte volna, hogy ennek a Szé­
ninek ilyen jó szeme van ! ? Nézd csak, már 
kezet fogott velük, mindjárt kiderül9minden.

A harmadik: Az ám és hogy konjé- 
diáznek? Az egyik hahotázik, a másik moso­
lyog. mintha régi ismerősök volnának. Úgy 
látszik, ezek mindenre el vannak készülve, 
jai, csak jönne már a pikkoló. No de ilyen 
ez a rendőrség, mikor kell, soha sincs kéz­
nél. Persze, ilyenkor Juhász uram se tartja 
itt az orrát, pedig milyen csinos a k8sszirnö!

A második: Mi az Isten csudája? Nézd 
csak ! Most mind a hárman felállanak és vígan 
erre tartanak. Egyenesen mifelénk.

A harmadik: Ennek már fele sem tréfa. 
Idehozza közibénk, jön Maleskovics és mind­
nyájunkat befog s ülhetünk napokig, hetekig 
a dutyiban. Jerünk, szökjünk!

(Kabátjukat, kalapjukat fogva gyorsan 
kisurrannak, a pezsgőt érintetlenül hagyva 
az asztalon.)

Másnap a tömzsi ur két barátjához:
— Hát ti hová a fészkes fenébe rohan­

tatok el, mikor a vendégemet éppen oda 
akartam vezetni az asztalhoz?

— R postarablókat?
— Ej, dehogy! Hiszen Krúdy Gyula 

volt, egykori iskolatársam, Nyíregyházán 
együtt jártunk a gimnáziumban.

— Ne mond! És a másik?
— Egy előkelő budapesti kabaré leg­

előkelőbb tagja.
— Uram ne hagyj e l! És a pezsgő ?
— Azt majd megfizetitek Imrének el­

sején.
— A 2 0 0  koronából?
— Hülyék! A november elsején esedé­

kes lakbéretekből!

. S Z A B O L C S ' 3

F e h é r  ( A n g o r a )  b o á i  é s  
m u f f o t  3  ó r a  a l a t t  t i s z t i t .

gyászruhákat 24 ó r aÜ  a l a t t  t e s t .  IS

(T C \ } V á \ x
k e lm e f e s tő ,  v e g y t i s z t í t ó  é s  p l i s s é r o z ó  
in té z e te  N yíregyh áza , P a z o n y i - u t c a  1 3 .  

( Z r í n y i  s z á l l o d a  u d v a r . )

nek bacillusát, a Koch-féle bacillust, pedig jó 
nagy könyvtárt tenne ki az a szakirodalom, 
amely tanulmánya tárgyává tette a Koch-féle 
bacillust.

Most, hogy egy magyar orvos, Wetten- 
stein József dr. feltalálta a Koch-féle bacillu- 
sokat megölő szert, a kutatás ennek nyom­
dokain indult meg.

Augustini Béla dr. tanár, hírneves bak- 
teorologusunk vizsgálja mostanában a dr. 
Wettenstein-Szanatórium Részvénytársaságnak 
budapesti Rékóczi-ut 19. szám alatt levő ren­
delőintézetében és margitllgeti szanatóriumában 
kezelt betegek bacillusait és tapasztalatairól 
a következőkben számol be:

A vizsgálatok során azi észleltem, hogy 
a Comainnal való kezelés következtében a ba- 
ciilusok a betegek sputumában sajátságos el­
változáson mennek Keresztül. Ugyanis az elő­
ször tömör pálcikák olyanokká alakulnak át, 
mintha apróbb gcmbccskékböl lennének össze- 
téve, emellett számban megcsökkennek, amint 
az a mellékelt táblán látható. Ezek a göm- 
bccskck az ulramikroszkop látmezején erős 
fényben láthatók, mig a bacillusnak a gem- 
böcskék között levő része sötét.

Ilyen alakú bacillusokat már régebben 
megfigyeltek és némelyek azon véieményen 
voltak, hogy a bacillusoknak a gömböcskék 
között levő része spóra, tkhát egy védeke­
zésre való beréndezkedés. Mások ellenben, 
így Koch és néhány tanítványa azt a nézetet 
vallották, hogy a bacillusnak azon része, a 
mely nem festődik és amely az ultramikrosz- 
kopban sötét, az vacuola.

A vizsgálatok alapján feltétlenül az utóbbi 
nézet helyességét kell elfogadnánk. Valamint 
az összes gombáknál, úgy a bactériumoknál 
is a spórák sűrű, plazmatikus anyagból álla­
nak, mely anyag az ultramikroszkopban fény­
lik, különösen, ha megfestettük. Á vacuola, 
vagy viztér a bactérium nem éló része és a 
vacuola szaporodása a bacíllus pusztulásávcl 
magyarázható.

Ezen nézetemnek helyességét azon be­
tegek állapotának megfigyelése is igazolja, 
akiket Wettenstein József dr. kezelt. Ezek 
szervezetük ellentálló képessége szerint a 
Comain oltásokra gyorsabban, vagy lassabban 
javulnak, lázuk csökken, majd elmúlik, a kö­
högés megszűnik, az étvágy fokozódik és 
erős hízásnak indulnak. Emellett a bacillusok- 
ban a vacuolák nagy mértékben szaporod­
nak, ugyanakkor a badllusok számban fogy­
nak, majd pedig egészen eltűnnek.

A beteg közérzetének javulásából és 
ezzel kapcsolatban a baciilus számbeli csök­
kenéséből feltétlenül a kárt okozó baciilus 
pusztulására kell következtetnünk.

Augustini tanár dr. észleteit a dr. W et­
tenstein-Szanatórium Részvénytársaság ren­
delő-intézetében és szanatóriumában megfor­
duló sok száz betegen most is folytatott 
vizsgálatai folyamán szerezte. Augustini dr. 
tapasztalatairól még csak ezek után fog rész­
letesen beszámolni.

A legnagyobb ellenségről.
Amióta az orvostudománn rájött arra, 

hogy a betegségek nagy részét az emberi 
szervezetben élősködő badllusok okozzák, a 
búvárkodás nagyrészben oda irányult, hogy 
ezeket az élösdieket akként irtsák ki a szer­
vezetből, hogy ez magának az emberi szer­
vezetnek meg ne ártson. Több ilyen kórt 
okozó bacilust már le is győzött az orvosi 
tudomány, csak egyet nem tudott eddig le- 
9yű:ni épen azt, a mely legnagyobb vesze­
delmét képezte az emberiségnek : a tüdővész- 
nek s egyéb tuberkulotikus megbetegedesek-

Szombati levél.
Kisvasút, nagyvasul.

Minden feladatának magaslatán álló vá­
ros vezetőségének, jól felfogott érdeke, hogy 
mentül többet áldozzon a vasutakra, ez bő­
vebb magyarázatokra nem szorul. Nyíregyháza 
városát a legngyobb elismerés illeti e téren ; 
sohasem riadt vissza semmi áldozatoktól, ha 
arról volt szó, hogy uj vasutnoz juthat. — 
Sokszor nehéz körülmények között, de mindig 
bőkezűen támogatta, a vasutakat.

Minden uj vasút, uj vidéket, uj jövegel- 
met terel városunkba, — volt a jelszó — de 
nem egészen igy vari ma már ez. A mint a 
tapasztalatok mutatják, legtöbbször az uj vi­
dék nekünk csak átmeneti forgalmat hoz, és

ami sajnos, de való, az ipart és kereskedelmet 
csonkítja, Mert a vasút érintette községekben 
kereskedők telepszenek le, iparosok műhelyeket 
nyitnak; és ellátják a szükségletet. A város­
nak, a nagyságák divatszükségletén és a fér­
fiak kávéházi és korcsmaszükségletén kivűl, 
alig jut valami. Amig egy-egy vidék szekeren 
volt kénytelen ide közlekedni, a falusi ember, 
ha bejött a városba szekeren minden szük­
ségletét kiszállította ; a városba vásárolta azt. 
Ma aránytalanul nagyobb talán a személy 
forgalom, de a teher forgalom csak átmeneti. 
Hogy még is szaporodnak és nagyobbodnak 
az üzletek a városban, az onnan van, hogy 
városunk lakossága napról-napra szaporodik, 
természetes szaporodás, és beköltözködés foly­
tán és ebben igen is van része a vasutaknak, 
mert a vidéken lakó jobb módú lakosság kü­
lönösen télre bejön lakni, lévén a vasúti ösz- 
szeköttetések által, hozzá férhetővé téve a 
vidéken levő foglalkozása, közvetlen adózás 
szempontjából tekintve a dolgot az adózó 
polgárság nem szaporodik igy, mert a vidéken 
fizetik adójukat. — És amellett, hogy a laká­
sok és élelmiszerek megdrágulnak, a tulajdon- 
képeni városi adózó polgárság terhe csak sú­
lyosbodik, mert a nagyobbodó város fejlődé­
sével, sokat kivan.

Ezeket előre bocsátva, oda akarunk ki­
lyukadni, hogy ma már nem kell nagy áldoza­
tot hozni a városnak, minden apró-cseprő va­
súiért. Legutóbb nagy áldozatot hozott a vá­
ros a Mávnak és az kijátszotta a várost. Mi­
dőn a város tanácsa és szakosztályai az állo­
más felvételi épülének ügyét előkészitették, 
arról volt szó, hogy egy nagyon szép és nagy 
építkezést fognak eszközölni. 2 és fél millió 
építkezésről volt szó; és ezért adjon a város 
a Mávnak egy értékes nagyobb földterületet, 
mert máskép nem épitkezhetné.

A városi képviselőtestület „klikkének 
alá nem rendelt része; ezt ellenezte, de olyan 
meggyőző érvekkel adták be a képviseletnek 
a vezető szerepet játszók, hogy kénytelen­
kelletlen odaadták a kért nagy értékű földe­
ket, adaadták ingyen. Mikor ez megtörtént: és 
a csoda építkezés helyett, kaptunk egy olyan 
felvételi épületet, melynél Füzes-Abonyban 
aligha nem nagyobb és szebb van, mindenki, 
akit érdekel, vagy nevet vagy káromkodik, 
mar melyik milyen oldalról, van érdekelve. 
Termi róla nem lehet, hisz kész a válasz. 
Rosszak a politikai viszonyok, nincs az állam­
nak pénze! De a városnak volt ingyen telke! 
Hát Májerszky polgármester ki elég erélyes- 
séget szokott tanúsítani, nem mondhatná most,
hogy : »ha nincs pénz, nincs ingyen telek k

** *
A kis vasútra nagy vagyont áldozott a 

város; ez a városra tudvalevőleg előreláthatólag 
elveszett, most arról van szó, hogy a kisvasút 
uj gazdaja nincs megelégedve a szerződéssel. 
Nem azzal a szerződéssel, melyet a kisvasut- 
tal kötött, hanem azzal a szerződéssel, melyet 
elődje kötött a várossal.

Forgolódik is már a városháza előtt egy 
nagy, uj automobil. Informálnak, kérnek a 
rajta érkezők. Az automobil vezetője otthon 
van a városházán, legtöbb bizottságnak tagja 
ő, csak ae összeférhetetlenségi bizottságnak nem 
tagja.

Hogy mit akarnak, azt legközelebb meg­
írjuk.

A N yíregyházi Városi Dalegylet 
újjászületése.

Csütörtökön feltámadott n tetszhalottnak 
hitt Városi Diilegvlet a reméljük, hogy hosszú 
és áldásos uj életre szól ez a feltámadás. Re­
méljük, hogy aruily lelkes és tartalmas volt 
az alakuló közgyűlés, épp olyan lesz a folyta­
tás is. Táplálja e reményünket a volt tagok 
örömteljes egyesülése, az újak lelkes csatlnko.

Jfunjnlnp Y im n n  Vvirófnrhá?!) " A ján lja  "dúsan felszerelt, kizárólagos szőnyegára raktárát, 
í  >.sióiul üllllllll njllu&JilŰifl. aj,0| mindennemű szőnyegek, függönyök, ágy- és asztalterítők,
si!ií}'i-»k,ár viimetius* k e r t i  ernyők- linóleumok, gyökérszőnyegek valódi besztercebányai gyapot- 

böl gyönj ö r ii s z i l ie k b e n . pokrócok 3, iSjjüICSÓi]!) 3r8K ÍJ3n  DCSZOrőZildiGK. U g j  tmott
I T e l e l ő n  1 3 8 .  * T e l e l ő n  1 3 8 .  egy teljesen jókarban levő b e t e í j - t o S ó k o c s i  jutányos árban eladó.
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zása és az elnökségnek ama buzgalma, melyet 
az újjáalakulás folyamán kifejtett. Az alakú o 
közgyűlés a szép számban megjelentek rész­
vételével csütörtökön e s t e  8 órakor ment vegbe
<lr. Prok Gyula elnöklésével és Geczy Géza 
alelnöklésévei. Egyhangúan, nagy ulf^.ln, .U. 
Sággal kimondották a dalegylet megalakítását 
Vezető karmesterré megválasztottak Kovacli 
Árnád polgári iskolai tanárt a segédknrmesten 
állásra pedig felkérik Jakab József rom. katb. 
kántort. Mind a kettő kiválóan képzett zenész, 
utóbbi már eddigi működésével is előnyösen 
mutatkozott be hivei előtt- A dalegyletben vi­
selt régi vezetőszerepre újból megnyerték a 
derék Kabaeska Istvánt. Géczy Géza aielnök 
jelentést tett arról, hogy több igen jeles uj 
tagot toborzott kilépését azonban egy volt tag 
jelentette be. A különben is emelkedett han­
gulatban volt közgvülést ez még jobban föl­
lelkesítette. Dr. Prok Gyula indítványára azt 
is elhatározta a közgyűlés, hogy az immár 
megalakult dalegylet néh. pártfogója, Schulze 
György sírjánál halottak napján gyászdalokat 
fog énekelni. Ugyancsak dr. Prok Gyula jelen­
tette be. hogy a 800 koronás alapítványt a 
napokban kézhez kapta. Végül Illés József in­
dítványára köszönetét szavazott a közgyűlés az 
elnökségnek, hogy a válságban oly eredmény- 
nyel küzdött és a sajtónak, mely ösztökélésé­
vel nagyban elősegítette a dalegylet újjászü­
letését.

1?Box, 
Bagaria 
mentes

lewreux,
Yiz- 

Hallina
r Vcsizmák iia«ry va-v. „J •/

lasztikban kap­
hatók :

Friedmaini o ,

cipő ü z l e t é b e n ,  
Városház-palota. 

Mérték után ren­
deli csizmák 24  
óra alatt elkészít­

tetnek.

H Í R E K .
Bolyongás a temetőben.
Szomorúan süvít a szél 
S kergeti a terhes sötét felhőket 
Sárga, száras levelekkel
Paskolja a szomorú sírköveket.

*
Sötét van. — Csak néha, néha 
Pukkan ki u hold sápadt, halvány képe

s Sándor

Megcsillannak a sírkövek 
S nyög, sir a szél. mint a gonoszok lelke.,

Itt vagyok hál, vigyetek e l!
Tépjétek ki a szivemet, lelkemct!
Vigyelek a sötét sírba,
Hogy e földön ne sírjait, ne szenvedjek! 

v
De nem! Nem fogok meghalni!
Segítségül hívom én az egeket,
Felesküszöm én a poklok 
Ördögit, hogy Téged is gyötörjenek!

*
Kacagni akarok Rajtad,
Kínodon! Nem kell a megváltó halál!
Elátkozlak! Gyűlölettel
Gondolok én íteád, ki mcgkinoztál!

*
Reszkess átkomtól, nyomorult . .

Ah, de ne fé lj! Ne reszkess! Szivem vérzik . . .  
Fájdalmasan hánykolódik 
S  hölgyök tovább, csititva küzködesit . . .

Aliijuls.

A szaboícsvármegyei tanitósgyief november 
10-én, az ág. ev. iskolában közgyűlést tart. 
Főbb tárgyak : 1 elnök, 2 aielnök, főjegyző,
2 aljegyző, pénztáros, ügyész, könyvtárnok 
és a választmányi tagok megválasztása. A jövő 
évi költségvetés, főjegyzői jelentés az egyesü­
let működéséről. R pályamunkák bemutatása 
és az kiírása országi szövetségi alapszabály is- j 
mertetése, a kolozsvári tanitókházában szoba ; 
alapitványtétele stb.

Kicsinyek öröme. Kedden megnyitja a 
leányegylet gyermekkonyháját. Ez alkalommal 
nemcsak meleg étellel látják e! a kicsinyeket, 
hanem téli ruhával is. Ajánljuk olvasóinknak, 
hogy a felesleges ruhaneműikből és élelmisze­
reikből juttassanak a jótékony egyletnek.

Dalestéiy. R  69 taggal megalakult vasúti 
dalárda nov. 6-áán a Kiskoronában tartja első 
nyilvános dalestélyét. Műsor: Dalegyveleg 
Szentirmaytól {dalegylet). Bordal (dalegylet). 
Magyar nóták (Schauly Nándor bariton sz.)

1 Népdalegyveleg (d. e.). Kupiék (Timarovszky F.) 
j Veterán induló (d. e.) R  szép összetanulás 

valóban meglepő, amit annak lehet betudni, 
hogy a tagok nagyrésze, már volt különböző 
dalárdáknak a tagja.

Kiállítás. R  tiszai járásban Zűándokon
f. hó 24-én szarvasmarha kiállítás volt. Fel­
hajtottak 214 dbot. Tehenek közül 10, üszők 

| közül 28 drbot díjazott a juri, összesen 1040 
kor. díjjal. R bemutatott anyag szépsége meg- 

I lepte a vendégeket is, akik szívesen graíu- 
I láltak a szervezőbizottságnak.

Tüzek. R héten Kordován bokorban meg­
égett a Kordován József háza, szoba tűz volt 

; a Megyeház-u. 5. szám alatt és kéménytüzet 
j jeleztek a tűzoltóságnak a Körtc-u. 32. szám 
| alól, valamint a városházpalotából

A tífusz terjedéséről élénk képet nyújt 
i az, hogy ez évben oki. 1-ig 43, tizenötödikéig 
' 49, tegnapig pedig 56 megbetegedés történt.

Zárlatok. R  sertésvész és lépfene miatt 
! elrendelt zárlat feloldatott. Veszettségi eset 
j miatt pedig újabb 40 napi zár elrendeltetett.

A pálinka ivásnak esett áldozatául Klica 
i András 65 éves napszámos, aki ittason egy 
i arasz magas vizbe esett a Kótaji-ut mentén 
| és abba bele fűlt.

Talált tárgy. Rendőrségünkhöz egy drb 
j női cipőt szolgáltattak be.

Lakásváltoztatás. Kondrács Ágoston v.
] állatorvos Szentmihályi-u. 22. szám alá a 

Gazdák Otthona mellé helyezte át lakását.
Perzsa szőnyegek rendkívül olcsón nagy 

választékban kaphatók. Hoffmann Arthur kár­
pitos üzletében.

Halálozás. Bukna Sándor joghallgató, 
Bukna József, helybeli kir. adóhivatali pénz­
táros fia, műit csütörtökön, hosszas betogsóg 
után elhunyt.

Veszedelmes állapot. Bálint Pál, orosi 
szőlői szegény családapa, elég tűrhető viszo­
nyok között élt, inig a halál meg nem fosz­
totta nejétől, négy gyermekének anyjától. Ezen 
időtől babonás gondolatok lepték meg a sze­
rencsétlen embert és eiméje annyira elborult, 
hogy a városi szegényházban kellett őrizet alá 
venni. Múlt vasárnap, Bálint Pál, a nagykállói 
országúton téufergett. Ekkor ta áikozott egy 
kocsival, mely ben úri ember ült. Bálint a kocsi 
elé állt, megállásra kényszeritette és a benne 
ülő utast kivonszolva, a közeli kúthoz ci­
pelte, hogy beledobja. A veszedelmes állapotba 
jutott utast a járókelők mentették ki szorong*, 
tott helyzetéből.

Szinelőadás. A nyíregyházi műkedvelők 
holnap vasárnap este a színházban Mikecz 
Dezső alispán védnöksége alatt tánccal egy­
bekötött szinieíőadást rendeznek a református 
egyház javára. Színre kerül a Sárga csikó. 
Az előadás érdekében műkedvelőink szine- 
java fogott össze és igy nemcsak az anyagi, 
hanem az erkölcsi siker is biztosítva van.

Végzetes tevedés. Balogh Mária jó ház­
ból származó debreceni leány egy kereske­
désben volt pénztárosiéként alkalmazva. A 
szerdai zárlatnál 120 kor. hiányt konstatáltak, 
amint annyira szivére veit a más kellemetlen­
ségeket is szenvedő, érzékeny természetű nő 
hogy csütörtökön átjött Nyíregyházára és itt a 
gőzfürdőben öt lövéssel kioltotta életét. Tegnap 
aztán kiderült, hogy a 120 koronás külön­
bözet tévedés folytán állott elő.

Bieriot budapesti felszállása képezi Ma­
gyarország ez idei legnagyobb szenzációját. 
Ezt a rendkívüli látványt fogja az Apolló- 
szinház bemutatni szombaton és vasárnap. A 
ki nem láthatta termeszeiben ezt a fenome­
nális látványt, pótolhatja mulasztását, mert a 
kép a nagyszerű eseménynek minden fázisát 
megörökíti. Látható Bieriot és felesége, József 
főherceg, az acroplan, a megindítás, felszál­
lás, manőverek a levegőben. Látjuk a renge­
teg népet, amint áttöri a kardont és válára 
kapja a mestert. A műsort kiegészíti nehány 
művészies és humoros kép. Ezen alkalommal, 
elkerülendő a tolongást, az ülőhelyeket meg­
számozták. Ily számozott ülőhelyek rendes
áron egész nap kaphatók a Ferenczi-féle 
könyvkereskedésben. Hétfőn nincs előadás.

Nagy összeget ta k a r ít  m eg ha szőnye­
get, függönyt Ungár Lipót nagy áruházában 
vásárol. Telefon 63.

A „Jó Pajtás" Sebők Zsigmond és Bene­
dek Elek pompás uj gyermeklapjának negye­
dik száma is megjelent már. Igazán elmond­
hatni, hogy a magyar irodalom színe java fo­
gott össze, hogy széppé, gazdaggá és hatal­
massá tegye ezt a lapo t; Endrődi Sándor h ívja 
össze a lap élén álló versével a gyerme kse- 
reget vidám mulatozásra, Mikszáth Ká lmárt 
folytatja a Rákóci korból vett tárgyú elbe szé­
lesét. Sebők Zsigmond tovább utaztatja Dös- 
mögő Dömötört és befejezi Zrínyi Miklós 
gyermekkoráról szóló elbeszélését. Benedek 
Elek folytatja regényét. Barna Izidor mulatsá­
gos verset ir. Tomcsűnyiné Czukrász Róza 
falusi történetet mond el. Külön érdekesség a 
Rákosi Szidi, a nagy színművésznő cikke, a 
melyben, bájos dolgokat mond el a gyerme­
keknek a táncról- A lap szépségét Tuíl Ödön 
és Márton Ferenc pompás rajzai teszik teljessé.

I A szerkesztői izenetekkel és érdekes talá- 
nyokkal fejeződik be a gazdag tartalom. A 

, »J6 Pajtás* a Franklin-Társulat kiadásába •.
\ jelen meg ; előfizetési ára félévre 5 kor., egyes- 
| szám ára 20 fill. Cim : Budapest, IV. Egyetem- 
1 utca 4.

Royai-Grfeurn (Erzsébet körút 31.) Es- 
! ténként fenomenális műsor. „Mademoisciie 
! Boubon" nemzetközi operett-címszerepet Ba- 
\ rison Soma játsza.“ Újra ! Ú jra!“ pesti esi- 
j bész tréfa. „Anitra Dause macabre (Haláltánc). 
I „Clafauti" baka komédia. „Illabarek" lóver-

STERN SÁNDOR “f  “ 2 “ szőrme boák és muffok
ú ri és női d ivatáru üzletébe ú ri és női feliérnemüek, téli trikot-aruk, harisnyák, bőr-

NYIREGYHÁZA, Pazonyi-utcza 2. sz. és kötött keztyük stb., stb. Olcsó szabott árak.
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Scny darab és mag 16 legkitűnőbb attrakció. 
_  November első napjaiban ezeken kívül 
nagy cigányzenés verseny. — Előadások után 
pazar kényelemmel berendezett téli kertben 
Gáborét előadás.

Szépségverseny. Az Apolló által rende­
zendő gyermekszépségverseny iránt az egész ! 
megyében nagy az érdeklődés. Hunyady fény- i 
Régészeti műtermében erősen folynak a fel­
vételek és már is igen sok fotográfia van 
munkában. A Bartsch ékszerész kezemun- 
Ráját dicsérő csinos emlékérmeket szintén igen 
sokan nézik meg naponta. A versenyre való 
felvételek csakis hétköznapokon és pedig a 
legalkalmasabb időben, d. e. lü-töl 12-ig ké­
szíthetők Hunyadynál, aki a közelebbi fel­
világosításokat is megadja.

Rovás. A taiigások túlkapásairól lesz ez­
úttal is szó. Tegnap előtt a Gerda József lova 
elragadt a piacon es a taligát megrongálta, 
mert gazdaja a sziyártóhoz bement és lovát 
őrizetlenül hagyta. Aznap a kisvasút feldön­
tötte az 52-os taligát, amikor az hirtelen a 
síneken akart hajtani. Tegnap este a városház 
előtt 2 taligás ostorával verte egymást, hajtás 
közben. Tegnap délben Csengem József rep- 
rodukálliallan szavakkal illette egy taligás tár­
sát a megyeháza élőit, aki azonuan nem ma- i 
radt neki adósa. Azt hisszük, hogy heti króni­
kának ennyi is elég.

Összetörte a malom. Tegnapelőtt az ib- 
rányi gőzmalomban halálos szerencsétlenség 
történt. Munka közben Szűcs László gépész 
a kerekek közzé esett melyek darabokra tép­
ték. Halálát nagy család gyászolja.

Szabó sztrajK. Ma reggei szokatlan sztráj­
kot rendeztek a szabómesterek. A tanács meg­
engedte, hogy 4 közzülök külön válva áru­
sítson mert a számuk úgy meg növekedett 
hogy a régi helyen el nem fértek. Ma reggel 
kellett volna ennek bekövetkezni, csakhogy 
különválva, senki sem akart árulni. Sok szo- 
harc után azonban rájöttek, hogy ma kevesen 
jöttek ki árulni s igy a régi helyen is elfér­
tek ezúttal.

Budapesti Cabaret Bonboniere. (Teréz- 
körut 28.) Az eiLkeilő publicum legkedve­
sebb szóijkozó helye, mert minden egyes 
előadott száma kitűnő s a legelső művész­
gárda játsza. Jelen slágerei: XVeisz Pepi viiág- 
liirii cabaret diva uj programmal. Előleg Hel- 
tai Jenő kis darabja, Bterioí Budapesten — 
alkalmi tréfa stb. stb.

A legkedveltebb csaiatíi lap. Ma, mikor a 
budapesti napilapok száma oly nagyra emel­
kedett, hogy alig van világváros, a hol arány­
lag annyi újság jelenik meg. a gondos család­
apának nagyon nehéz a választás a sok első­
rangú lap Között, ha olyan lapot akar válasz­
tani, mely nemcsak tartalmánál és nívójánál 
fogva minden igényt kielégítsen, hanem arra 
is alkalmas legyen, hogy a család minden 
tagja olvashassa. E tekintetben hazánk lcgré- 
ÍJiub napilapja, a Pesti Napló úgyszólván eyyc- 
dül áh. Minden párttól való vato teljes tug- 
yetlensége, nyílt szókimondása, kitűnő ériesült- 
sége, gazdag és változatos tartalma, melyre a 
szerkesztőség nagy súlyt helyez. Különös érté­
ket kölcsönöz a Pesti Naplónak előfizetői sze­
mében a Pesti Napló karácsonyi ajándéka : 
minden évben egy remek, diszkotésü, művészi 
és irodalmi érlékü album, melynek értéke egy­
maga felér a lap előfizetési árával. A Pesti 
Napló kiadóhivatala az idén különösen érté­
kes diszmüvel készül meglepni előfizetőit. E 
rnii, a Jókai-Album elsőrangú díszmunka lesz, 
amely művészi kiállításával, nagy képgyűjte­
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ményével s nemesen pompás bekötésével a 
karácsonyi könyvpiac szenzációjának ígérkezik. 
A Jókai-Album száznál több finom illustrá- 
cióban mutatja be a Jókai életének körülmé­
nyéit, dokumentumait, bemutatja egész sor 
érdekes kéziratát, műkincseit, emléktárgyait. 
A Jókai-Aibumnak, szenzációja lesz Jókai 
eredeti festményeinek, rajzainak és maga fa­
ragta szobrainak bemutatása. E képek egy 
részét művészi sokszínű másolatban mutatja 
be. Nagyban emeli a díszmunka művészi és 
könyvészeti értékét az a tiz sokszínű kép, 
amely a kötet nagy illusztráció-tárát meg­
toldja. E képek közt elsőrangú művészek 
oiyan képei is vannak, amelyeknek Jókai a 
hőse. Hadd említsük meg közülük Munkácsy 
Mihály, Barabás Miklós, Horovitz Lipót, 
Ferraris Artúr képeit. Es Jókai érdekes táj­
képeit is, amelyek arról tanúskodnak, hogy 
a nagy író nagy festővé is lett volna, ha a 
festészetnek szemelte volna magát. — Az 
előfizetési feltételekről és az albumról szíve­
sen küld bővebb felvilágosítást, valamint a 
lapból mutatványszámot a Pesti Napló kiadó­
hivatala Budapesten.

Csak egy virayszáiat A József szanató­
rium-egyesület nyíregyházi fiókja ez évben 
is gyűjt a tüdőbetegek számára mindszentek 
ünnepén a temetők kapuibnn. Csak egy vi­
rágszál értékét kérik, mert tudják, hogy a 
sok fillérből koronák lesznek, amelyekkel 
küzdeni lehet az emberiség legnagyobb réme, 
a tuberkolózis ellen. A múlt évben a gyűj­
tést végző hölgyek ez évben is szívesen vá- 
lalták azt el.

Halálozások. Általános részvétet kelteit 
megyénkben Pécliy Pál földadónyilvántartási 
biztosnak f. hó 28-án <34 éves korában be­
következett halála. Elhunytat a széles körű 
rokonságon kívül tiszttársai és a nagyszámú 
ismerősök gyászolják. Haláláról a pénzügy- 
igazgatóság is adott ki gyászjelentést.

Mann József a helybeli dohánybeváltó 
felügyelőség vezetője pedig tegnap reggel 57 
éves korában halt meg. Az elhunyt 25 éven 
keresztül szolgáit Nyíregyházán és nem csak 
alantasai, de a nagy közönség szeretetét is 
bírta. Temetése holnap délután lesz.

Kongresszus. Vasárnapba magyar városok 
polgármesterei kongresszust tartottak, melyen 
állást foglaltak a 2 milliós segély folyósítása, 
az összes városi tisztviselőinek féíáru vasúti 
jegygyei való ellátása érdekében Májerszky 
Béla általános helyeslés között fejtegette a 
laktanyák bérlési összegének csekélységét és 
közös eljárásra szóllitoita fel a városokat.

Gaztiasszonyok- Hreblay Emil in. kir. gaz­
dasági felügyelő, kiváló baromfitenyésztési 
szakkönyveit a legszegényebb érdeklődőknek 
is megszerezhetővé tette az által, hogy a 
tyuk, pulyka, lúd és kacsatenyésztést tárgyaló 
5 gyönyörű munkáját, melynek 500 oldalon 
23U képpel ezen hasznos gazdasági ágazatok 
igen tanulságosan és kimerítően tárgyalják, 
í j  korona bolti ár helyett bérmentve5 Korona 
beküldése ellenében bárkinek megküldi. Egyet­
len egy házaknál sem volna szabad a hasznos 
könyveknek hiányozni s a laikusoknak is élve­
zetes olvasmányt nyújtanak. Alegrendelhetők a 
szerzőnél, Kolozsvár, Ferenc-József-ut 5.

Jó tudni. A kivételes nösülési engedély 
elnyerése iránt benyújtandó kérvényhez feltét­
lenül csatolni kell a községi vagyoni bizo­
nyítványt.

Választás. Az elhalálozás folytán meg­
üresedett megyebizottsági tagok helyét nov. 
9-én töltik be.

5

Különfélék. A statisztika szerint Sza- 
bolcsmegyében az elhaltak 52 százaléka tü­
dővészes. Ez ellen a baj ellen a szanatóriumi 
kezelés bizonyult legjobbnak. Legutóbb Nagy­
váradon állítottak fel népszanatóriumot, mér­
sékelt dijakkal. — A fákat legjobb össze­
ültetni, mert a nedvkeringés idejében azok 
az ültetést megsinylik. — A z  eszperantisták 
10 filléres postabélyegért ingyen szótárt és 
nyelvtant küldenek. Cim: Budapest, Alpár-u. 
8. Nyolcadikán Kuba szigetén felhősza­
kadás és orkán volt. Csak hajó 95 pusztult 
cl. Augusztusban Magyarországon 65979-en 
születtek, 41184-en elhaltak és 8837 pár lé­
pett hásasságra. — Pécsen egy leszakadt 
telefondrót ráesett a világítási vezetékre és 
a hozzá nymo Detrich Ferenc pincért az 
áram agyon ütötte. Óva intjük mi is olvasó­
inkat az utcán vezetékek érintésétől. — Nagy- 
kikindát a kormány kötelezte polgári fiúiskola 
létesítésére, melyet az megtagadott, inéit a 
mai tanterv nem felel meg az élet követel­
ményeinek. A gimnáziumokra is ráférne egy 
kis reformálás. — Az állattenyésztés fellen­
dítéséről szóló 1908. XLIII. t.-c. szerint a 
szolgabirák utján a községek és társulatok 
segélyt kérhetnek tenyészállatok beszerzésére 
és legelők vételére. — Gömörmegye sza- 
balyrendeletiieg kötelezte lakosait a gyomnak 
az árok pártján való irtására, mert azok a 
szántóföldet is fertőzik.

Benczúr Gyuia »Millenáris hódoiat* cimü 
képének művészi reprodukcióját a legjobb al­
kalomkor ajánlja megvételre a Könyves Kál­
mán magyar műkiado r. t. Ez a festmény a 
világhírű mester egyik legkiválóbb alkotása 
nemcsak művészi szempontból bir kiváló je­
lentőséggel, hanem azért is, mert oly történelmi 
jelentőségű ujabokori hazai eredményt örökít 
meg, amely büszkeséggel tölt el minden ha­
zafias érzésű magyar embert, minélfogva a 
cég kérésére a megye tanítóságának szívesen 
ajanlja figyelmébe e müvet a királyi tanfel­
ügyelőség.

Kirendelés. Az igazságügytniniszfer Ke­
rekes István kisvardai aljarasDirók Debrecen­
ben íáblabirósági tanácsjegyzövé rendelte ki.

fifiegmarta a veszeti eu Babéj Andrást, a 
Csengery Kálmán házfelügyelőjét rnegmarta 
egy veszett eb. Felszáiiitoltaií a Pasteur in­
tézetbe.

Uj állások. A kisvardai járásbíróságnál 
albírói alias üresedett meg. Pályázni nov. 12-éig 
lehet.

A helybeli pénzügyigazgatóság iroda- 
tíszii állásra irt ki pályázatott dec. lö-iki ha­
táridővel.

Kinevezés. A pénzügyminiszter Lejtrík 
Gyulát a helybeli pénzügyigazgatóság szám­
vevőségéhez gyakornokka kinevezte.

Eltűntek. Amit Piroska, Deák Sós Fe­
renc, Birghoffer István kisvárdai és Horváth 
Kálmán doinbrádi lakos nyomtalanul eltűnt.

Tatait tárgy. Nagykálloban egy kis ko­
sárt találtak ezüst neművel és háztartási cik­
kekkel megrakva.

Árlejtés. A megyeházán nov. 2-án nyom­
tatvány szállításra tartanak árlejtést.

ösinhdz. Ziiahy Gyula színtársulata nov. 
második hetében átjön Nyíregyházára 3 - 4  
estére.

Eljegyzés. Dr. Szűcs Andor debreceni 
ügyvéd eljegyezte f. hó 17-én Goitlíeb Gizi­
két, özv. Gottlieb Mórné leányát Balkányból 
Minden külön értesítés helyett.

TÜZÍ játékok. Vadász-, fiobert és revolver­
töltények, lőpor és serét legjutáuyosabban

m  NINCS SZALMA, NINCS TRÁGYA.
s veszély fenyegeti a gazdaságot az idén, amely pedig nagyon megsínyli az állati trágya hiányát, mert annak különösen fizikai hatását

a  m ű t r á g y á n  s o h a s e m  p ó t o l j á K .

\  s z á r í t o t t  h iz ó s e r t é s t r á g y á v a l
kitűnő eredménynyel, jutányosán és biztosan jótolhatja mindenki BUDRPEST-KŐBRNYRI TRRGYRSZRRITÓQYRR
» hiányzó istállótrágyát, ha ismertetést és ajánlatot kér a Bnáeii, Iskltirumpt ét Térit té|tél Bvétput, IX, Oliél-it U  ú t i
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beszerezhető Hirschler Mór filszerkereskedőnél 
Nyíregyházán, Városház tár 5. Ugyanott játszó- 
kártyák, hegedillnírok, nagyban ésjkicsinyben 
urusittatnak.

Magyar feltalálók olvassák el a magyar 
szabadalmi hivatal elnökének levelét, melyet 
a Magyar tudományos Akadémiához intézett 
n  magyar feltalálók érdekében. Kívánatra e 
levél szószerinti szövegét díjtalanul megküldi 
Molnár Ödön mérnöki irodája. Budapest. VlI. 
Erzsébet-körút 3Ü. Telefon-szám 119.00.

Menyasszonyok és vőlegények, vala­
mint Debreczencn keresztiiiutazók és arany 
ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt állók ügyeimét felhívjuk a Löfkovits 
Artliur és Társa arany, ezüst, óra és ék- 
szeráru üzletére, mely Magyarországon a 
legnagyob s l)ebreezcnbeii a Piac-utcánvan.

K Ö ZG AZDASÁG .
Mezőgazdaságunk legjövedelmezőbb kul­

túrnövényeihez a cigória gyökér (katáng vagy 
cicborium intliybús) is tartozik.

Ezeu, részben még uj növény, hajdan 
nálunk egész ismeretlen volt, miért is mező- 
gazdaságunk — felkarolását illetőleg — bizal­
matlanul állott vele szemben.

A Frauck Henrik Fiai cég jelentékeny 
pénz — és időáldozatának, valamint a hosszú 
evek során át, a bevezetés körül való láiado- 
zásának köszönhetjük, hogy ez az előítélet 
megszűnt, nemkülönben, hogy mezőgazduságunk 
ezen uj jövedelmi forrásnak joggal örvendhet.

A cég nagyszabású gyara PHidubitz bán 
(Csehország) nem képes mar az ottan termelt 
nyersanyagot (eldolgozni s miután az az or­
szág szükséglétét maris meghaladja, a F.anck 
Henrik Fiai cég révén jelentékeny mennyiségű 
cseh származású cikória gyökér lesz a szom­
széd államokba exportálva.

Ha tekintetbe vesszük azt, hogy egy 
kát. holdon termesztett cigória gyökér 850—400 
korona bruttó jövedelmet is biztosit, csak sa­
ját, jól felfogott érdekében volna a magyar 
mezőgazdaságnak, ha — Csehország mintájára
— nagyobb mérvben karolná fel ezeu keres­
kedelmi növény termelését.

Ez által nemcsak a mezőgazdaság jöve­
delmezősége fokozódnék, hanem azon sajnála­
tos körülménynek is, hogy nyersanyagokért 
még mindig annyi pénz vándorol küllőidre, 
vegieg elejet vehetnök.

A Franck Henrik Fiai cég gyártmá­
nyai — mint a legjobbak valamennyi között
— közkedveltségnek örvendenek ; jóságuknál, 
valamint azon lénynél fogva, hogy kelendősé­
gük kedvező befolyással van mezőgazdasá­
gunkra, kétségtelenül teljes támogatásunkat 
megérdemlik

C  S A H  N  O  K .

Nyíregyháziak a Tátrában.
— Duuajec vidéke. —

Még jó darabon a Dunajcc mellett halad 
kocsink; az u. n. Vörös klaslrom mellett az 
országút oltor, itt van maga a klantrom, moly

különösen a folyó medréből nézve, valóban 
fwstői látványt nyújt.

Sajnos, ottlétünk alkalmával már csak 
csupasz falakat láttunk, mert a templom teteje 
teljesen leégett. Pedig nevét is vörös cserép- 
födélről kapta. Ezt a remetelakot 1819-ben 
alapította 1. Károly a karthauzi rend kolos­
torául ; a huszita háborúk idején feldúlták, 
kifosztották, sok viszontagságon ment ke­
resztül, melyekről a félig romokban heverő 
falak feliratai s festményei tanúskodnak. A 
kolostorhoz csak nehány percnyire van a 
Koronahegyi fürdő, vagy regi nevén 
Szmerdzonka, azaz büdös forrás. Mera niesz- 
s*o a Dunajec partján, közvetlenül a galíciai 
határszélen, égbonyuló bércektől koszoruzott 
szűk völgyben bugyog a már régi idők óta 
ismert szénsavban s kónhidrogónban gazdag 
forrás.

Éjjelre itt maradtunk a fürdőben s más­
nap kimentünk a parthoz. Ott szokták úgy 
hevenyében összeállítani a tutajokat; ezek 
korántsem oly hatalmas alkotások, mint a 
milyenek a Tiszán úsznak lefelé Szegedig s 
azon túl is; az itteni tulaj mindössze három- 
négy kivájt falörzs, melyek elől-hátul fa- 
guzszsal erősen összevannak kötve, a héza­
gokat lombbal töltik ki, egy-kót deszkát 
tesznek rá. Teljesen biztosak s jól védnek a 
zuhogók vízesése ellen.

A tutaj elején s végén egy-egy tót áll
3—4 méteres rudakkal, melyekkel erős lö­
kést adhatnak a járm űnek; azonban sok 
helyen nem érnek azok feneket.

Festői sziklák közt haladunk, a kanya­
rulatok újabb s újabb szépséget tárnak 
elénk. Itt a Grabsica és a Klastrom nevű 
szirtok maradnak el, majd a vadregényes 
Golica s Facimiech szorosokon megyünk át. 
— Egy kanyarulat mögött feltűnik Sólyom­
vár, a legszebb szikla s a Pteniui romok, 
ahol a hagyomány szerint Bolesláv lengyel 
király felesége IV. Béla magyar király 
leánya a tatárok pusztítása elől menedéket 
talált.

A határon kiszálíunk s gyalog mentünk 
át Galiciába; e tájon már a folyó is min­
denütt Ausztria területén folyik. Ez a része 
egyáltalán nem bővelkedik oly tájrészletek­
ben, mint a magyarországi darab. Közön­
séges vidék, melyen semmi nézni vuió nincs. 
Ellenben a tutajon lett ut felejthetetlen lesz 
valamenyink eiott s ha másért nőm is (?) 
ezért az egy részletért is érdemes volt et- 
mennünk. Természetes tehát, hogy a Tátrá 
bán nyaralók mind sűrűbben vosztk föl prog­
ram ijukba ezt a kirándulást.

Körülbelül 1 és fél órai tutajozás és 
fél órai gyaloglás után érkeztünk a lengye­
lek híres fürdőjébe, Scsavmkába.

Két részből áll : alsó é's felső fürdő. 
Előbbinek állandó s nagyszámú látogatója a 
lengyel zsidóság, mig a fölsőben a lengyel 
intelligencia lakik.

Ottlétünk alkalmával éppen valami len­
gyel nemzeti jellegű ünnepséget tartottak. 
A köznép gyalog, lóháton nemzeti öltözetben 
állt körül egy nagy teret s egy lengyel úr 
ünnepi beszédet mondott, amiből mi persze 
semmit sem érletlünk.

Az ünneplő közönség körében áilalános 
felliinésí keltettünk ; itt is, ott is suttogták

,Dio Tourislen"!, mi persze nem sokat törőd­
tünk velők.

A források melleit van Szalay József 
szobra. Mint a neve is mutatja magyar szü­
letésű ember volt s később mint naturalizált 
lengyel a nagy vagyont érő fürdőt a krakúi 
tud. egyetemnek adományozta.

Innen Sescionicáról elküldtünk 50—60 
képes lapot, hogy világjárásunkat dokumen­
tálják.

Vasárnap voltunk itt éppen, de agy 3 
óra tájban már nagyon kívánkoztunk haza 
Magyarországba. Ét is indultunk ; majd a 
Dunajec medrében letelepedtünk, néztük a 
sikló csolnakokat, üdvlövéseket tettünk a 
szép nem tiszteletére.

Meglehetősen kifáradva, de nagyon szép 
emlékekkel gazdagabban tértünk vissza a Ko­
rona hegyi fürdőbe s igazán jól esett a ké­
nyelmes pihenő. Erre különben is szükségünk 
volt, mert 40—45 kmos ut várakozott ránk.

Másnap már fél 5 órakor elindulnunk, 
midőn még sürü köd borított mindent. Mi is 
csak úgy találomra mentünk, mert térképeink 
tízepasbélán maradtak. Gyors tempóban át­
haladtunk néhány tót falun, de Toporcon, 
Görgey szülőfalujában megpihentünk, vottünk 
egy nagy kerek sajtot az ottani sajtgyárban 
s azzal tovább. Úgy 11 óra lehetett, midőn 
a nap izzó sugarait bocsátotta a földre s igy 
ránk is jónak láttuk, hogy megpihenjünk. A 
Poprád mellett letelepedtünk jól megebédel­
tünk s belegázoltunk a jó hüs vízbe, arairól 
egy igen sikerült fénykép felvételünk tanús­
kodik.

2 óra tájban megint tovább mentünk, 
éppen mikor legégetőbben süt a nap. Jo 
magam is oly barnára süliem, mintha leg­
alább 6 hétig feküdtem volna valamelyik 
tengeri fürdő tövónyóban. Végre úgy 4 óra 
tájban Özepesbólára értünk.

S. P

T Ö R L E Y ,
P E ZS G Ő

< n

t  I  * |  n o  m u l a s s z á k  e loérvbaosok»J  b a d a l m a z t t
B lu m b e r g - f ó l o

£ 3  é  X *  S Í  I ?  o
b e s z e r z é s ó t ,  m e ly  u j  t a l á l m á n y  m in d e n  e d -  
edigi s é r v k ö t  ú t  f e lü lm ú l ,  IG  k o r o n á t ó l  f e l j e b b .  

UAgyékservkötők 0 K -ló l feljebb a legfinomabbig. 
Haskötők Kézsmárszky tanár szerint minden árban. 
I l a v i k ö t e s z c k  2 koronától fel jobb.

Sfeálti

■ají.

Óvszerek tucatja 2 koronától feljebb 
a lehető legíiuomabbig.

I r r i g a t o r o k  2  K  4 0  fii. f e l j e b b  „ 
G ö r c s é r h a r i s n y á k  é r t á g u l á s  e l l e n  B K 

GO f i l l é r t ő l  f e l j e b b .  Ú j d o n s á g !! ! Varrás, 
n é l k ü l i  g u m m i  h a r i s n y a  I ! 1

w  blumberg jözsef
d e t i  g y á r i  á r b a n  s z á l l í t  0 r l l l 0 P* k ö t s z e r e ®  N y í r e g y h á z a .

Telefon szám 96.

M

K e t é f o v á z z é k ,  h a  f a j  a
f e j e ,  h a n e m  h a s z n á l j o n  a z o n n a l Beretvás pasiilíát,

i;uu!Íy iO perez alatt a legmakacsabb niigr.-.int és fejfájás* Melmulasztja. Orvo- R u n  I Kapható minden pyvgy
sok altat ajánlva. d  I b U  szertárban. — Készíti', le
Beretvás Tamás gyógyszerész Kispesten.

3 dobozzal ingyen postai szállítás.
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Sérvben szenvedők!
a & Z L E T Í -
féJe «  kir< s3a'Alkalmazott pneu­
matikus gnmmipelot-
Sft« s é r v -  
k ö t  ü k
orfo>

nagyobb 
tekintélyek

véleménye szerint a 
IggíOÖtíaíí a má­
nak nemiben ! Al­
kalmas szerkezetük 
folytán a legnagyobb 
éslen : - - ibb sérveket
totósán visszatartják.
Árak: Egyoldalú 12 — K. Kétoldalú 2 4  — K.
Lüíji'-ksárykíitóaj egyszerű, űe tartós minősig. 

K.yoldaln 6-—, a*— ÓÍ 13* — korona.
Kétoldalit !2*—, !S-— és 2íl«— korona.

Kői ti oksór ükötök, iia sk c iö k , lógó bas, gyo­
mor-, vagy vese baj ellen.

U j! Görcsérharisnyák varrat nélkül! U j !
Havihaj-köielékek, h s j-e ta r tó k  s íb .

V, .mint a betegápoláshoz és betegkényelemhez s/tik- 
j . s összes készülékekét a legjobb kivitelben, ere­

deti gyári árak mellett szállít:
TÍTű>l T orvos-sebószi niüizcr-

. ü .  kötszer-gyáros.
Budapest, IV, Koronaherceg-utca 17. sz.

Kepe* árjegyzék ingyen ós bérmentvo.

ofvr
&  Vv>

ÍÉBh

I isztelettel értesí­
tem a nagyérdemű 
közönséget, hogy a 
salgótarjáni s ka- 
zinczi kőszénbá­

nyák termékeinek nagybani 
e l a d á s á r a  előnyös meg­
bízást nyertem. 42 sziléziai s 
yort •" al-üu jól 126 fajta, ipar- 

>’ s szí ba 1 ütésre alkalmat 
jutányosán szállítok.

'' : .• m Seb •.art/,
i. k  7. elsőrangú műszaki cé­
gét. Szives
megrende- B e llis e it  A d o lf
léseket kér V°U gCzmahnos. 

Nyiregyháza, Orosi-ulca
 ̂HÍB B B M !MgggB SSm B U M

mti

Porcellűn kályhák
budweisi ós honi gyártmányban.

MCÍUIIl"

Olcsó szabott á ra k !!

K

í i

f.-líiyí

„ , Legnagyobb tüzelő-1 eliilmHui-.tatian füt*- anyag megtakarítás ! 
képességgel. Tüzelő ür Kis helvet foglal el ! 
tü/.mentes anyagból. Arlap ingyen és bér-

mentve.
Berakott és vaslemez

i a k a r  é k tü z  hely  ek. 
Tóth Oyula, Debreczen

vasüagykerc'kedo. városházépület, Piac-u.

ti*
ti*

Megérkeztek dús választékban fa 
szőrme gallérok é3 karmantyúk

LEIN HERMÁN?
ti*  
f a  
ti*  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *  
t i *

U  R  S  U  S
a legtökéletesebb rendszerű

B O R S  A J T Ó
a 8-ik erőéttétellel felülmúlja 
minden más szerkezetű sajló nyo­
móképességót, ACÜÉL csavar ós 
keresztszerkezettel, a must vas- 
résztkkel nrm éiiutkezik, miáltal 
a bor megfeketedését kizárja, a 
törköly egy'darabban kivehető.

Képes árlap pinczefelszerelési 
czikkekröl és borsajtókról ingyen 
cs bementve.

-Ige

T ó í I i ( lA iilp  Betreczep. Víiosliáz-épüieí.

♦ 8  
* t í  
♦ 8  
♦ 8

i
* 8

+ 8
* 8  
* 8  
* 8  
* 8  
♦ 8  
♦ 8  
♦ 8
W - N agy választék  legújabb kézi f a

*8 =  m unka és bőrárukban. M  á t
r ^  *) M e n y a s s z o n y i  k o ­

s z o r ú  é s  f á t y o l .
Baba kelengye.

*gj Ponfosés figyelmes kiszolgálás.
^ 8  V i d é k i  r e n d e l é s e k  p o n t o s a n  e s z -  

= = = = = = =  k ö z ö l t e t n e k .  ----

úri- nőidivat és kézimunka üzlete
a Hoche cukrászda mellett.li— --------------iá

N a g y  r a k t á r  v a l ó d i  D r .  J á g e r -  
f ó l e  f é r f i - ,  n ő i -  ó s  g y e r m e k  
a l s ó  r u h á k b a n ,  k e z t y ü k ,  h a ­
r i s n y á k ,  b l o u s o k ,  a l s ó  s z o k ­
n y á k , g y e r m e k  p l i i s c h  k a b á t o k  
k a p i s o n o k ,  s z ö v e t  ó s  m o s ó  
~ ~  : r u h á k .  :

c (S /

+ 8
SZÍ

«.»/
SZÍ«'(b<9
X

/<r»

iSi/ cl'*
ti*
'ti*

S z ő í ő o l t v á r s y ,
szőlő vesszőről és borról nagy képes árjegyzékemet

íB T  I N G Y E N
és bérmentve küldöm meg, a ki címét tudatja. Ezen 
könyvet még az is kérje, aki rendelni nem akar, mert 
ebből megtanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok szö- 
lőkép van benne. Szőlőoltványokból és más egyéb euró­
pai ts amerikai sima és gyökeres vesszőkből, a világ­
hírű Delawaréból állandóan több millió készlet eladó, 
olcsó ár mellett. Több ezer elismerő levél, közte több 
hercegi és grófi uradalomtól.
C im : S z ű c s  S á n d o r  f ia ,  s z ő iő te le p e ,  

B ih a i'd i& sz e g .

özeneiadas!
Val“ szerencsénk a n. é. közönség b. 

‘■'iiKksira iiozni, hogy telepünkön elso-  
.szobafütésre alkalmas p o r o s z  

f) \\ ildensteinsegen bányából kap- 
hdíó mm.-kent 4 koronájával. Utalványok 
' irodánkban (Vármegyeháztér, Ko- 
ra!1.Vi ház) válthatóic.

l adó még 3 drb. 15 méter hosszú 
'l,; ''!lliőméter széles és 8 miliméter vas- 

'.'Znait g  é p S Z i  j ,  mely telepünkön
■megtekinthető.

Nyíregyházi
Villamossági Részvénytársaság.

u  £  &  „ • ] < ' • ! ’* i í W*i !*1 !0i
ri’ttlMNMNMHMMMNMMMN

a Kazlnci Köszénbánya R.-T.
(Budapest, V., Váci-körut 16.)

-  ^  évi termése

M i é r t ?

„ r> .. . L-(

1<i03: 1904: 1905: 1906; 1907; 1908: években.
5409 5600 6000 9600 10,900 11.800 waggon.

szobafütésre, 
kazántüzelésre,mert a I kazinci szén

cséplésre egyaránt kitünően beválik. f

Haas Fülöp és Fiai £2 - “ “ §

%

G y á ra k :  S o p r o n  ó s  E b e r g a s s i n i  
Alapittatott: 1 7 8 0 .  ■ - - - - - -  T e l e f o n s z á m :  5 6 0 .

Óriási Választékban: különféle minőségű padlószőnysgek és futók, 
gyapjú és selyem bútorszövetek, plüsök, ágy és asztal térítők, zongora- 
teritők, hencser átvetők, szövet és csipkefüggönyök, stoorok, drapériák, 
madrácok, paplanok, gyapjú takarók, lópokrócok, utitakaróhalinák, réz­
ágyak és rézfüggönytartó rudak, bőrvásznak, linóleum, kókusz, futó k és 
lábtörlők, gyékények stb. g y  Bel és külföldi tapéták . 'WQ 

Közvetlen beszerzésű k e le ti Sm yrnák  és Perzsák.
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A m  n  c  f  nagy töme«benI I I  U  O  I  érkezett fíu  öl­
tönyöknek való kelmékre a 
nagyérdemű közönség figyelmét 

felhívom.
Nagy választék valódi angol 

és honi gyapjúszövetekben.

Guttmann Henrik.

Tea Rum
= = = = =  és teasütemények ■ --------—
nagyválaszték. Ru b iic z | ,y  Mihálynál
bán kaphatok--------------- J ---------

Nyíregyházán, Iskola-utca 5.

ti z száza­
lékkal

:: olcsóbb mint bárhol. ::
Goldberger Dávid Nyíregyháza, 

Vasuti-u. 20. sz.

864—1909. v. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében ezetael 
közhírré teszi, hogy a nyíregyházi kir. tör­
vényszék 1908. évi 12748. P. számn végzése 
folytán Szabolcsvármegyei népbank mint szö­
vetkezet végrehajtató javára 300 kor. tőke, 
ennek 1908. év auguszt. hó 31. napjától szá­
mítandó 6% kamatai és e hird. és hirl. köz­
lés dijával együtt eddig összesen 432 kor. 06 
fill. perköltség követelés erejéig elrendelt 
kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag 
le- és feiülfogialt es 740 koronára becsült 
lovak és szekérből álló ingóságok az alap ós 
íelüifoglallatók követelései erejéig is nyilvá­
nos árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a nyíregyházi kir. 
járásbíróságnak 1908. V. 2146|6. számú kikül­
dést rendelő végzése folytán a helyszínén, 
vagyis Nagyhalászon a községházánál leendő 
eszközlésére 1909. évi november hó 6-ik nap­
jának délelőtt fél 12 órája határidőül kitüzetik 
és ahhoz ni szándékozók ezennel oly
megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érin­
tett ingóságok ezen árverésenaz 1881. évi 
LX. t.-c. 107. §-a értelmében a legtöbbet ígé­
rőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1881. évi LX. t.-c. 108. §-ban megálla­
pított feltételek szerint lesz fizetendő, a tetk 
fizetés betudandó.

Kelt Nyíregyházán, 1909. évi október 
hó 11. napján.

SZÁNTÓ ÁRMIN 
kir. bír, végrehajtó.

Felhívás!
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í
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M A G Y A R
Lánckut és Gépgyár

Budapest Thököly ut 133.
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1 Ú j o n n a n  j a v í t o t t  l á n c -
•
I k u t a k  h á z i  é s  g a z d a s á g i
z

i

i

c é l o k r a ,  k é z i  j á r g á n y  é s  
m o t o r h a j t á s r a ,  ó r á n k é n t  
5 0 0 0 —1 6 0 . 0 0 0  l i t e r  v i z -

! s z o l g á l t a t á s s a l .  O l c s ó b b
i

i•
1

1
m i n t  a  s z i v a t t y ú .

! F ö e i á r u s i t ó :

1♦
! S C H W A B C Z  A D O L F

i

i

!

j

1
—  v a s k e r e s k e d ő  N y í r e g y h á z a .  —

i U g y a n o t t  ü z e m b e n  m e g t e k i n t h e t ő .
1• T e s s é k  k ö l t s é g v e t é s t  k é r n i . !

Nyíregyháza város képviselőtestülete Kgy. 
305—308. K. 15311/1908, sz. alatt elhatározta, 
hogy akiknek szőlőjük nincs, vagy szőlőjük 
idegen határban van, ha saját (házi) szükség­
letükre szánt bormenyiségót f. évi november 
30-áig bejelentik 1909. október 1-től 1910. 
szeptember 30-ig terjedő időre, abbau a ked­
vezményben részesülnek, hogy a törvényes bor- 
itaiadó helyett
a) 500 literig terjedő mennyiség után 10 K,
b) 1000 , , ,  ,  20 K.
c; 1500 „ , „ „ 30 K.
boritaladó átalányt, és ennek 20 százalékát mint 
borfogyasztási pótndó-átalányt kötelesek fizetni.

Ki e kedvezményt igénybe venni kívánja, 
köteles a házi szükségletre szánt bormenuyi- 
ségét 1909. évi december 31-éig bezárólag 
a városi számvevői hivatalba jelenteni és az 
átalány összeget kifizetni.

Akik e k-dvezményt igénybe venni nem 
kívánják, illetve a borszükségletüket idejekorán 
be nem jelentik, azok a törvényszerű borital- 
adót és fogyasztási pótadót kötelesek megfizetni. 
Akik pedig bort fogyasztanak és azt egyálta­
lában vagy idejében be nem jelentik, azok 
jövedéki kihágást követnek el és velük szem­
ben az 1892. évi XV. t.-c. teljes szigora fog 
alkalmaztatni.

Nyíregyháza, 1909. október hó.
Majerszky Béla, polgármester.

Malachovszky István
fényképész, Iskola-utca 3. 

Legszebb és legmodernebb fény­
képeket olcsó árban készít.
6 tírb levelezőlap 3 korona.

A gazdaközönség figyelmébeT
Franck Henrik Fiai kassai pótkávé­

gyár igazgatósága a gazdaközonségnek 
a cikória-gyökér term elését is ajánlja 
a vetésforgóba való fölvételre.

A cikória-gyökér mólytalaju, jóerő­
ben lévő  agyagos v a g y  homokkal ve­
gyitett főidet igényel, mely lehetőleg 
már ősszel lett felszántva és megtrá^ 
gyázva  ós am elyen elővetem énvül „ka­
lászos növények termeltettek.

A z 1909. évben a gyár 3 korona 
50 fillér árban váltja be a cikória-gyö­
kér métermázsáját „ab Nyíregyháza" 
és  az átvétel a csapi gyárban levő híd­
m érlegen íog  eszközöltetni, melynek 
m egtörténte után az egész termés ér­
téke —  3 százalék sulylevonással — 
készpénzben azonnal kifizettetik.

Bővebb íölvilágositással szívesen 
szolgál a gyárigazgatóság.

Kassán, 1909. október hóban.

Franck H enrik Fiai.

Musgráve-fóle
eredeti

IRISÖMÁLYHA
legjobb folytén égő kályha. 
Minden nagyságban 80-tól 
3200 köbméter fütőképea- 
sógig. Chr. Garnis kályha- 
gyáros Dodenbach lerakata:

Wirtschafter Ármin
raskereskedő eágnél

Nyíregyházán.

Olcsó, szép világítás érhető 
el a Vulkán napégetővei!

Üzletek, gyógytárnk, éttermek, kávé- 
házak, fodrásztermek, korcsmák, műhelyek, ! 
üzleti kirakatok, verendák és folyosók vilá- j 
gitáeára nappali fénnyel világit. Szebb, ol- j 
esőbb a villany- és petróleum világításnál. 
Vulkán függőlámpák olcsók 50 gyertya- 
fényű világítás óránként 1 fillérbe kerül. 
Kezelése egyszerű.

Saját érdekében tudassa címét és is­
mertetőt azonnal küld.

SÓS és  TÁRSA, Marosvásárhely.

Minden vőlegény tartsa tontos érdekének szükségleteit —  : ■■ ■■
— ~~~—  megbízható helyen beszerezni. Minden menyasszony

-------------  E célra ajánljuk a _- ■ —

S án d o r R é zs ű
elsőrangú oras es ékszerész üzletét Nyíregyházán 
L _ _ J  Városház-utca 3 .  sz.,

Óra- és ékszer javítások,

hol óriási választékban és rendkívül olcsó áron kaphatók 
modern brilliant és gyémánt ékszerek, jegy-gyürük gyönyörű 
aranláncok és órák, divatos karékek, 12 és 6 személyes 
valódi és china ezüst evőeszközök, legnjabb stilii ház­

tartási és dísztárgyak.
==■ ■ Különlegesség v e r s e n y d i j a k b a n .
Régi ékszereket divatosakra alakit, 
vésések nagyon olcsón. "Hi *W
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Szabolcsvármegye legnagyobb
bútoráruháza

Nyirsoiázái, a TöróysM melleit
Legújabb stilü palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon g ar­
nitúrák. Ebédlő divá- 

nyok. s g *

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás.

Lefkovits Zsigmond.
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Szilárd szerke- i vezérkópvisolö :
zet. — Könnyű ^ 1

Lukács::: kezelés. ::: • 4  m -
Kívánatra díj­
talanul bemu- m M m  m Rezső
:::: tatjuk. :::: BUDA PEST,

M egtekint- m  m m
Szondy-u. 56.

lietö BRITZ |§ f  i  m m á K ényelm es
Miksa urnái, 

Nyíregyházán rész let fi ze-
Iskola-u . 3. íésre  Is kap-

teljesen látható irásu

í r ó g é p .

ható.
i

B2 -----------------------§9H i r d e t é s e k jutányos áron 
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

I  S ÍR K Ö V E K  1
©  mindenféle alakban és nagyságban ©

§ l e g o l c s ó b b  árak  §
mellett kap hatók:

I FflBBER MOSD FIAINÁL |
©  N y íre g y h á z iu l,

V ám eg y eh á i> i!?c ia  5>5dik s z á m .  m

25 m\M  ittHu liit Mi
3

Szőrme áruk (muf- 
fok és boák), férfi 
ingek, ga l lérok,

ROPS
bizton ság i gyors főző. 

T ű zveszély  kizárva.

Ha felborul, elalszik.
Szesz ki nem folyhat. Szeszfogyasztásban igen 

takarékos.
kapható minden jobb vasáru és háztartási cik­

keket árusitó üzletekben.
Ha valahol neui kapható, szíveskedjék hoz­

zánk fordulni.
Képes pröspectus ingyen és bérmentve.

R  O  P  S  Fémáru Részv.-Társ.
— BUDAPEST, V., Külső-Váczi-út 74/55. — 

Helybeli e lá ru sító :
Ruzsonvi Pál, Fleiner L ajos, Schwartz 

Adolf, Wirtscliafter Ármin.

B é l y e g z ő k e t ,  keletbélyegzőket príma 
gummiból fél óra alatt koszit Klafter Ignác 
ruggyanta bélyegzőgyára Nyíregyháza. 
Pazonyi-ut 9 — Nyomtatványok ízléses k iv i, 
felben olcsón kószittetnek könyvnyomdájában

nyakkendők, lia- 
i iiyák, kezty fik, b á m u la to s
* ) :  ( ) L 1 S O  K  9 c l  I S O  S Z O  K . "

nyák. N agy válasz­
ték kézimunkák­
ban és női rulia- 

diszekben.
Sebnek H. és Társa
divatáru üzletében N yíregyháza  
 ̂árosház-tér, Paroehia épület.

hatása van 
már 2— 3 

napi használat után a L á n v i - f é l e

LILIOITBJ-DRBINEK. S  Í X
eltünteti a szoplőt, májfoltot, pattanásokat 
ós a bőrt bársonysimává és üdévé teszi.

1  tégely ára 1  korona.

I drb Lilfomtej-szappan 1 korona.
I üveg Lányi liliomtej iuosdóviz 1 K 20 f. 

1  doboz Hona pouder 70 üli tér.

K a p h a t ó :Lányi Dezső
„Magyar Korona" gyógyszertárában  

V'árosház-tór ós Jskola-utca sarkán.

Nagy m élt. Gróf W olkensteín
O sw ald  ur tulajdonát képező, Bodrog- 
keresztur határában tekvő, circa 250  
holdas tölgy erdejében,

bő makk termés
van, sertések makkoltatására eladó.

Bővebb felvilágosítást ad 
G ró f  W o lk e u s te iu  erdészeti hivatala  

Bodrogkerosztur (Zemplén m egye.)

M U S C H O N G *  B U Z IA S F U R D O

I B Ü Z I A S I  P H D H I X X r l
Orvosilag a ján lva: vese  ós hólyagba- 
joknál, a vesem edenco idült hurutjainál, 
hugykő- ós fövónykópzödósnól, a lég ­
utak és a kiválasztó s zervek hurutos 
bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult. 
Főraktár: W asserm arn i S á m u e l, fűszer-, 

i déligyümölcs-, üveg- ós porcellán nagy- 
kereskedőnél. Nyíregyháza.

Órák és ékszerek, valódi ezüst, chinai ós 
angol ezüst dísztárgyak, evő eszközök, alkalmi 
ajándékul igen jutányosán és felelősség mel­
lett beszerezhetők Vrabecz órás- és éksze­
résznél. Nyíregyháza. Iskoia-utca 8.

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Tahy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lem ezek raktáron, nagyválasz­
tékban, kedvező részletfizetésre
kaphatók. —  Lem ezek előnyös c s e r e  
mellett váltatnak. Ugyancsak m i n d e n ­
f é l e  kellékek kaphatók ós javítások  
gyorsan eszközöltetnek.

T iszte le tte l:
G r a m o p h o n  á r u h á z

Stern Hermán.
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Meteor  ̂Vulkán
folytonégö Meidinger és

=  vaskályhák ==E
francia és német takarékíüzkelyek 
tá l jh a e rn jö k , kályliatálcák, sze­
nes bödöuök, fás kosarak olesóbb 
és díszesebb kivitelben.

s
minden jnkbfíség és drótvastag- 
ságbau tüskés huzal, sodrony b u r­
gonyakosarak, répakiemelö és 
répahány é villák, répahántó kések, 
villanycsengö felszerelés, vadász- 
fegy verek, és forgópisztolyok,
töltények, konyha és házfelszere­
lések. — Répa- és szecskavágók, 
ekék és minden a vas szakmához 
lartozó cikkek a legolcsóbb áron

TÖBB MILLIÓ KORONA
20-30-40-50-65 évi

törlesztésre

OLCSÓ KAMAT
mellett kindatik földbirtokra,

liázra és kezességre.

I

vaskereskedőnél 
J l l  JJÜUUU Nyíregyházán.

( ,Korona*-épület, Pazonyi-utca.)

Kölcsönök már

500 KORONÁTÓL
kezdve folyósíthatok.

N a g y  k a m a tú  k ö lc sö n ö k

legjobb bőrfinomitó, ugyszintén szeplő  
elleni óvszer. Mindenhol kaphatók.

kamatú kölcsönre konvertáltatnak.

Bárkinek szívesen ad felvilágo­

sítást

HARTSTEIN B A N K S .
NYÍREGYHÁZÁN  

Széchényi-tér 8.
(Mandel Emil-féle ház.)

I t ü i y v e
g i m n á z i u m i ,  p o l g á r i  l e á n y  
é s  f i ú i s k o l á i ,  v a l a m i n t  a z  
ö s s z e s  e l e m i  i s k o l á k b a n  
h a s z n á l a n d ó  t a n k ö n y v e k  

b e s z e r e z h e t ő k

BORBÉLY SÁMUEL
könyv- és papirkereskedésében

Nyíregyháza. — Városháza-épület.
(Ezelőtt Piringer-íéle üzlet.)

Iskolatáskák, 
Rajzeszközök, írószerek
óriási raktára.

/ g g g 'J f e  r
l $ t kJ  

■ • ,  ' J W *V , V ■
S3 y  s r  c  gj y  h  á  x  á  n .  ftfi

V a d á s z a i é , -  u t a z á s i , -  S e v a g é á s i -  é s  s p s r t  k ü l ö r J e g e s s é g e k . '  ^

p é n z  é s  
m u n k a

legtakariláslíi
rTele

O  gázmosó gépek, ruhamangorló O  
fe gépek, fagylalt gépek, jég- O  
g  szekrények, konyha edények, ~  
q  gazdasági felszerelések,
Q  szölöprések és szölözuzók
§  nagy választékban

Wirtschaíter Ármin
tus és műszaki áruk  üzletiben

Nyíregyházán.

8
i
ififi i

S e r é t  v a d á s z  f e g y v e r e k b e n
Sauer, Wernig, Cogsuseií, Harrison és 

Belga fegyverek
Winchester (> lövetű ismétlő
Browning 5 lövetű önműködő, 

lg  Mauser és Manlicher golyós fegyverek
ij Flóbertek 6, 9, 12 mm.
ífl B ro y v ’n in d ,  k l e m e n  é s  S t e y e r i  
*J . i s m é t lő  p is z t o ly o k  
V] ^res és ^ sz töltények minden Caliherhen 

Patron táskák és az összes vadá- 
jj] szati felszerelések  
' ‘ M .  k .  l ő p o r  e la d á s

A j á n l j a  d ú s  r a k t á r á t tó

a
Kézi bőröndök és Pósía táskák
Utazó ládák és kosarak
T o i l e t t e  c i k k e k  
F S s id e k  é s  k o c s i  t a k a r ó k
Ycvagló felszerelések 
Színes kerti bútorok 
rITe n n i s  f e l s z e r e l é s e k  
Kerékpárok és kerékpár részek

legjobb készitményü cipők 
Nyúlszőr, Lódén és Szalma kalapok ftjl 
Ferii óh fin ingek, nyakkendők k"j 
V ízmentes férfi és női gallérok á

írj

r e v o l v e r e k  i g e n  o l c s ó n  k a p h a t ó k  Lt?

i

N a p  és es ő  e r n y ő k .

$ e c y ^ e \-e Y e \ \e \yes  yo \á \\á s  tneW eft árusW oV.

NYOMATOTT BORBÉLY SÁMUEL KÖNYVNYOMDÁJÁBAN NYÍREGYHÁZÁN.
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